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Professor Lars Magnusson, ekonomiämnets 
historia och ekonomisk historias historia 

Denna skrift är tillägnad professor Lars Magnusson, Ekonomisk-historiska 
institutionen, Uppsala universitet, i samband med 60-årsdagen den 6 juni 
2012. Vi har valt att lyfta fram några aspekter på den omfattande forskning 
som Lars har bedrivit. Hans forskningsbidrag har rört flera tidsepoker och 
olika inriktningar, som exempelvis godsekonomi, socialhistoriska under-
sökningar, arbetslivshistoria, arbetsmarknadsforskning, politisk ekonomi och 
dessutom doktrinhistoria. Vi, kollegor till Lars, har även sammanställt en 
bibliografi som ger en bild av ett utomordentligt omfattande och veten-
skapligt framgångsrikt författarskap. Förutom den stora vetenskapliga 
produktionen, omfattande insatser som akademisk lärare, handledare, 
vetenskaplig redaktör och forskningsledare så har Lars Magnusson även 
innehaft framstående akademiska ledarpositioner vid Arbetslivsinstitutet och 
Uppsala universitet, bland annat som vicerektor, prefekt och nu, i skrivande 
stund, som dekan vid samhällsvetenskapliga fakulteten. Omfattande 
internationella akademiska samarbeten och ledamotskap i bland annat 
Kungliga Vetenskapsakademin bör även nämnas i detta sammanhang, 
liksom positionen som inspektor på Gotlands nation. 

Ekonomisk historia som disciplin har en intressant historia. Ämnet är un-
gefär jämngammalt med genombrottet för den neoklassiska traditionen inom 
ämnet nationalekonomi. Det är också ungefär jämngammalt med det in-
dustriella genombrottet under 1800-talets senare del. Alfred Marshalls cen-
trala verk, Principles of Economics, gavs ut 1890 och den första lärostolen i 
ekonomisk historia inrättades 1892, vid Harvard. Dess förste innehavare, 
William Ashley, kommenterade sitt ämnes förhållande till ekonomiämnet 
således: ”I do not propose to run my head against the wall. There the econo-
mists pur sang are; and we economic historians have got to live with them.” 

Ekonomisk historia blev i de skandinaviska länderna, liksom i England, 
ett historiskt ämne. En inte föraktlig del av forskningen blev i realiteten 
socialhistorisk och behandlade industrisamhällets utveckling. Samtidigt var 
avgränsandet av ekonomiämnet en förutsättning för framväxten av 
ekonomisk historia. Vår disciplin har vuxit fram i ett symbiotiskt men 
samtidigt spänningsfyllt förhållande till nationalekonomin. Vi har varit 
mindre ”pur sang” och litet mer jordnära på vår kant. Ekonomisk historia har 
utvecklats parallellt med industrialismen; ämnet är ett barn av den 
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högindustriella epoken. Svensk ekonomisk historia har ofta profilerats 
genom en stark empirism och på så sätt distanserats från den allt mer 
teoretiserade nationalekonomin. Om ämnet nationalekonomi utvecklats på 
ett annat sätt hade det möjligen funnits mindre plats för framväxten av 
ekonomisk historia som eget ämne. 

Också i ett annat avseende har ekonomisk historia speglats gentemot ut-
vecklingen inom den nationalekonomiska disciplinen. Vi har skrivit inte bara 
ekonomins historia utan också det ekonomiska vetandets historia. Det neo-
klassiska genombrottet skapade en historia att studera, eftersom det skedde 
parallellt med en omstöpning av ekonomibegreppet, från en bred ekonomi-
syn som innefattade alla aspekter av hushållningens princip, till en snävare 
och mer marknadsorienterad definition av ekonomi. Disciplinen ekonomisk 
historia har bidragit till en fördjupad och kontextualiserad kunskap om hur 
ekonomi har uppfattats och definierats genom historien och hur det eko-
nomiska vetandet har förändrats.  

Detta är en gren av vårt ämne som Lars Magnusson bidragit högst vä-
sentligt till. Särskild omsorg har Magnusson visat om det ekonomiska vetan-
dets anatomi, utveckling och roll i samhället före de klassiska nationaleko-
nomerna. Redan i sin avhandling påbörjade han detta spår i sin forskning, i 
studierna av den praktiska godshushållningens principer vid 1700-talets mitt. 
Hur den svenska adeln resonerade och agerade för att förvalta sin egendom 
var ämnet. Från den praktiska tillämpningen av ekonomiskt tänkande i 
agrarsamhället har sedan Magnusson vidgat sitt intresse till att även omfatta 
merkantilismen som tankesystem och ekonomiskt system. Den breda defi-
nitionen av merkantilism har starka rötter inom svensk ekonomisk historia: 
dess främste uttolkare var Eli F. Heckscher. Magnusson har i en rad uppsat-
ser och i ett flertal större verk behandlat olika aspekter av merkantilismen, 
från den merkantilistiska diskursens utveckling till merkantilismens förnyare 
och kritiker – nu senast genom utgivningen av Anders Chydenius skrifter. 
Han har varit redaktör för nyutgåvan av den engelskspråkiga versionen av 
Heckschers Merkantilismen och även initierat och varit en av redaktörerna 
för den brett upplagda ekonomihistoriska läseboken Jordpäron, en 
vittnesbörd om en rikedom av ekonomiska idéer i svensk historia, från 
medeltiden fram till det moderna genombrottet. 

Lars Magnusson spelade tillsammans med Maths Isacson på 1980-talet 
en viktig roll i att föra in den internationella teoribildningen om proto-
industrialisering i Sverige och de övriga nordiska länderna. Man anlade där-
med ett längre perspektiv på den industriella revolutionens uppkomst i 
Västeuropa och det koloniala Amerika. Den hade länge setts som ett plötsligt 
fenomen utan historiska rötter – ett take-off med Walter Rostows ofta 
citerade terminologi. Redan 1976 gav Isacson och Magnusson, tillsammans 
med Merike Fridholm, ut den korta men inflytelserika skriften 
Industrialismens rötter som blev en viktig inspirationskälla för den moderni-
serade syn som numera betraktas som en truism: nämligen att industria-
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liseringen under 1800-talet byggde på framväxten av en inhemsk kon-
sumtionsvarumarknad och att den hade sin grund i förändringarna av jord-
bruket redan under 1700-talet. En parallell var framväxten av en vitt-
förgrenad hemindustri – avsaluslöjden – vars utveckling kulminerade i 
början av 1800-talet. Uppsatsen följdes av Vägen till fabrikerna (1983) och 
dess engelskspråkiga variant Proto–industrialization in Scandinavia (1987). 
I början på 1980–talet utgav också tidskriften Scandinavian Economic 
History Review ett temanummer om proto–industrialisering där även Lennart 
Schön medverkade från Sverige.  

Alla dessa arbeten, om hur den tidigmoderna sociala och ekonomiska 
omvandlingens initialt långsamma förändringar ledde fram till den första 
industriella revolutionen, påverkade flera generationer av yngre forskare i 
Norden när de utformade sina avhandlingsprojekt. Dessa primärarbeten 
bekräftade i allt väsentligt nödvändigheten av ett längre historiskt perspektiv 
på den industriella revolutionens uppkomst. 

En äldre generation forskare – med namn som Fernand Braudel, Herman 
Kellenbenz, Paul Sweezy och senare även Jürgen Schlumbohm utvecklade 
en marxistisk stadiemodell med storköpmännen som centrala i teori-
bildningen kring proto-industrialisering. Inom ramen för denna modell spe-
lade förlagsindustrin en avgörande roll för utvecklingen av tidigindustriella 
produktionsformer. De så kallade ”Göttingen-three”: Peter Kriedte, Hans 
Medick och Jürgen Schlumbohm var influerade av Franklin Mendels och 
Herbert Kisch. 

Magnussons fortsatta empiriska forskning under 1980-talet, med flera 
verk om fabriksstaden Eskilstuna, var kanske främst inspirerad av Mendels 
och Göttingenforskarnas teoribildning om ”proto-industrialisering” – han 
kände dem alla väl och besökte tillsammans med professor Bo Gustafsson 
regelbundet deras bibliotek (berömt för sin säregna ämnesindelning av 
vetenskaplig litteratur anpassad för forskare) samt deltog i excellens-
seminarier i Göttingen vid Max Planck-institutet. Ändå utvecklades Mag-
nusson alltmer bort från Mendels ganska deterministiska uttolkning av 
”proto–industrialisering”. I till exempel Den bråkiga kulturen (1987) var han 
egentligen mer influerad av den dåtida debatten om historisk antropologi; ett 
slags frigörelse från Göttingen-forskarnas och den kvantitativt inriktade 
socialhistoriska forskningens historiedemografiska orientering. Magnusson 
var här mer inriktad på fördjupad förståelse av hantverkarnas självbild, i 
detta fall vad social oro och lättare våld egentligen var uttryck för. Den 
bråkiga kulturen spelade en viktig roll i den teoretiska konceptionen av 
social omvandling under 1800–talet och har inspirerat till fortsatt svensk 
forskning.  

Magnussons forskning inom detta område fullkomnades av den kompa-
rativt upplagda The Contest for Control (1994) där utvecklingen i Eskilstuna 
placerade in i ett internationellt sammanhang tillsammans med Remscheid, 
Solingen och Sheffield. Här visade han att metallhantverk och smide hade 
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helt andra historiska utvecklingslinjer än textilindustrin som varit den 
bransch som hade stått modell för Franklin Mendels ursprungliga teori om 
proto–industrialisering. 

Ett forskningsfält som också är betydelsefullt och omfattande i 
författarskapet har rört arbetslivs- och arbetsmarknadsfrågor. Frågor om 
LO:s roll under efterkrigstiden (behandlade i samförfattarskap med Anders 
L. Johansson), de sociala parternas roll i Europa samt arbetslivet och 
arbetsmarknadens förändring kan nämnas. Ett centralt tema inom detta fält 
har behandlat arbetets organisering i historisk belysning där flera 
publikationer kom till inom ramen för ett större forskningsprojekt vid 
institutionen.  

Ett annat tema i Lars Magnussons forskning har rört regleringarnas 
betydelse i ekonomin, vilket han analyserat och empiriskt belyst ur ett 
ekonomisk-historiskt perspektiv. Temat kan ses som en del av ett större 
område, interaktionen mellan stat och marknad, där frågor om politisk 
ekonomi diskuteras utifrån ett dynamiskt och historiskt perspektiv. Denna 
betoning på vikten av att studera interaktionen mellan stat och marknad är 
tydlig i ett flertal internationella liksom svenska publikationer. Hur 
regleringar har uppkommit och vilken roll intressegrupper och stat spelat för 
deras utformning har varit några centrala och nya frågor i Magnussons 
publikationer inom detta fält. Tidigare förklaringsansatser, såväl normativa 
som positiva, har betraktats som mindre tillfredställande ansatser för att 
förstå hur regleringar utvecklats historiskt. Magnusson har betonat 
betydelsen av att diskutera regleringsregimers förändring ur ett historiskt 
perspektiv. Omregleringarnas roll i ekonomin har analyserats i termer av 
implementering och beslutsprocesser.  

En faktor med tydlig koppling till hur man ska betrakta den politiska 
ekonomin har rört vilken roll institutionerna spelat i den ekonomisk-histo-
riska utvecklingen. Genom att belysa regleringars framväxt med stig-
beroendet i centrum, har Magnusson betonat de processer som uppstår när 
regleringar som till synes spelat ut sin roll, fortlever under lång tid. Han har 
även nyanserat diskussionen kring stigberoende i relation till regleringars 
utveckling i termer av aktörer och strukturer liksom interna och externa fak-
torers roll för regleringarnas utvecklingsprocess. Kunskapsbidragen kring 
regleringars uppkomst och fortlevnad liksom deras upphörande har därmed 
ställts i centrum i flera internationellt uppmärksammade kunskapsbidrag. 
Betydelsen av regleringar har setts som en del av en komplex interaktion 
mellan stat och marknad. Dessutom har regleringarnas roll i ekonomins 
funktionssätt nyanserats. Ett annat bidrag (tillsammans med Jan Ottosson) 
har rört drivkrafterna bakom omregleringar. Tidigare förklaringsansatser, 
som enbart fokuserat på exempelvis teknologi, kompletteras här med 
ansatser där politisk-ekonomiska drivkrafter betonas. Ett betydande 
empiriskt underlag har presenterats kring utvecklingen av olika 
regleringsregimer på övernationell, europeisk, nivå. Framförallt har 
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implementeringen av ”Soft Law” och övernationella regleringar inom 
Europa intresserat Lars Magnusson.  

Brytpunkter och övergångar i historien är ett centralt tema för ekonom-
historiker. Lars Magnusson har i en rad böcker och artiklar beskrivit och 
analyserat genomgripande förändringar av Sveriges ekonomi och samhälle 
under olika tider. De senare årtiondenas förändringar sätter han in i ett längre 
historiskt sammanhang och tolkar i begreppet ”Den tredje industriella revo-
lutionen”. Han är kritisk till påståendet att det är en helt ny ekonomi som 
vuxit fram från 1970-talet, en ekonomi som inte har sin grund i varu-
produktion utan i tjänsteproduktion. Visserligen har tjänstesektorn under de 
senaste årtiondena vuxit snabbt och svarar idag för en betydande andel av 
BNP, men en stor del av de nya tjänsterna är samtidigt knutna till industriell 
verksamhet. Begreppet industrirelaterade tjänster eller produktionstjänster är 
därför mer korrekt. Genom en omfattande ”outsourcing” har tidigare in-
dustriarbeten omklassificerats i statistiken. I stort sett rör det sig om samma 
typ av arbetsuppgifter, även om de nu utförs av tjänsteföretag på uppdrag av, 
i regel, världsomfattande industrikoncerner. 

Parallellt har det utvecklats nya typer av industrirelaterade tjänster, inte 
minst inom IT-området, liksom nya tjänsteföretag med industriföretag som 
sina viktigaste kunder. Även om begreppet ”revolution” här betyder en 
genomgripande omvandling av ekonomi och samhälle, lever med andra ord 
somligt kvar från industrialismens tid i nya former och sammanhang.  

Kärnan i den tredje industriella revolutionen är den nya informations- och 
kommunikationsteknologin samt en utvidgning och fördjupning av 
marknaden, vilket kan sammanfattas i begreppet globalisering. Enligt Lars 
Magnusson var flera faktorer pådrivande. En sådan var avregleringarna av 
den finansiella marknaden från början av 1970-talet, följd av andra sektorers 
omreglering. Till detta kommer nya konsumtionsmönster som både var en 
bidragande faktor bakom marknadsförändringarna och en effekt av dessa. 
Konsumtionen har blivit allt mer individualiserad.  

Dessa företeelser har inte varit oomstridda i debatten. Kritiker har pekat 
på den omfattande internationella arbetsfördelningen vilken satt spår genom 
företagsnedläggningar som sägs ha resulterat i en regional och social 
ojämlikhet i den gamla industrivärlden. Vidare har hävdats att 
löneskillnaderna tilltagit och arbetslösheten permanentats på en nivå som 
tidigare var förknippad med mellankrigstidens erfarenheter. Stora grupper på 
arbetsmarknaden har korttids- och tillfälliga anställningar, vilket ligger i 
linje med den flexibilitet som utmärker dagens närings- och vardagsliv, 
enligt denna kritik. Lars Magnusson har varit en ivrig forskare och debattör i 
dessa frågor och har bland annat belyst och nyanserat olika aspekter av 
globaliseringsdebatten. 

Hur har den internationellt uppmärksammade svenska modellen klarat de 
senaste årtiondenas marknads- och teknikförändringar? Modellen med dess 
givna relationer och uppgifter för staten och parterna på arbetsmarknaden, 
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generella välfärdssystem och fulla sysselsättning, har sedan 1970-talet utsatts 
för stora prövningar. Sverige (och hela den gamla industrivärlden) har 
tveklöst förändrats. Ändå blir Magnussons slutsats att den svenska modellen 
har ”överlevt både externa chocker och inflytandet från globaliseringen”. 
Idag tjänar modellen som ett slags ”själv-identifikation för svenskar i deras 
relation till resten av världen”. Men hur länge är det möjligt? frågar han av-
slutningsvis i en artikel från början av 2010-talet. 

Som forskare har man ett ansvar för att forskningsresultaten sprids i sam-
hället. Lars Magnusson har i hög grad varit engagerad i detta, bland annat 
som kommentator i dagstidningar. Särskilt Svenska Dagbladet har varit ett 
viktigt forum för honom, både för att lyfta fram ny forskning – sin egen och 
andras – och för att diskutera dagsaktuella problem. För många har Magnus-
son blivit en känd person genom detta och genom återkommande kom-
mentarer i radio och tv. Lars är därmed en av de främsta ambassadörerna för 
vårt ämne. 

För ekonomisk historia som akademisk disciplin har Magnusson insatser 
som läromedelsförfattare varit centrala. Redan 1976 publicerades som kon-
staterats Industrialismens rötter (tillsammans med Maths Isacson och 
Merike Fridholm), vilken var väsentlig för att ge studenter en bild av den 
svenska proto-industrialiseringen och lyfta fram ett nytt synsätt på teknisk 
och ekonomisk omvandling. 

Magnusson stora pedagogiska styrka ligger i förmågan att kunna ge-
neralisera och göra till synes komplicerade sammanhang enkla att förstå. 
Detta visar han tydligt i sin lärobok Sveriges ekonomiska historia, vilken 
även utgivits på engelska. Ämnet ekonomisk historias ”grand old man” Eli 
F. Heckscher publicerade 1941 Svenskt arbete och liv – från medeltid till 
nutid. Denna användes i reviderade utgåvor som kurslitteratur vid univer-
siteten in på 1970-talet och var då det enda översiktliga verket över den 
svenska ekonomiska historien. Lars Magnussons bok är en värdig efter-
trädare till Heckschers arbete. I fem övergripande kronologiska kapitel från 
tidig medeltid och framåt diskuteras den svenska ekonomins utveckling. 
Kärnan i framställningen är interaktionen mellan stat, marknad och aktör. 
Genom detta angreppssätt får de senaste decenniernas forskning en tydlig 
plats i framställningen – inte minst vad gäller hur innovatörer kan starta och 
utveckla historiska förändringsprocesser. I analysen spelar den politiska och 
ekonomiska idétraditionen en viktig roll som drivkraft bakom den ekono-
miska omvandlingsprocessen. Analysen blir inte sämre av att Magnusson 
själv bidragit till några av de primärundersökningar som utgör grunden för 
denna lärobok. 

Magnussons intresse för ekonomisk teori och doktrinhistoria är också 
tydlig i boken Teorier om imperialism – en lärobok som tillkom som ett 
resultat av en mångårig föreläsningsserie som Magnusson höll under 1970- 
och 1980-talen. Detta är en komprimerad och lättförståelig framställning av 
de diskussioner om imperialism som funnits sedan mitten av 1800-talet. 
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Tolkningar av imperialismens förlopp och konsekvenser är lika aktuella idag 
som någonsin tidigare.  

Under det senaste decenniet har Magnussons forskning ofta återkommit 
till den svenska modellens utveckling. I Utbildningsradions kurs i 
ekonomisk historia – Äventyret Sverige – diskuterar Magnusson den svenska 
modellens uppgång och fall. Få begrepp om något, har blivit så tolkat och 
även missbrukat som den svenska modellen. Magnussons genomgång reder 
ut begreppen och diskuterar sakligt de problem som den svenska modellen 
ställts inför. En viktig slutsats, särskilt för historiker, är att de relationer och 
normer som etableras trots institutionella förändringar har en stark 
överlevnadsförmåga. En mer utvecklad analys av den svenska modellen ger 
Magnusson i boken Håller den svenska modellen, där han framför allt riktar 
sitt intresse mot hur arbete och välfärd förändrats när världsekonomin blivit 
allt mer globaliserad. Boken sammanfattar pedagogiskt på ett övergripande 
sätt flera av de problem som Magnusson forskningsmässigt arbetat med 
under de senaste decennierna – den tredje industriella revolutionen, 
arbetsmarknadsutveckling och välfärdsstaten. 

För att vara en bra läromedelsförfattare måste det inte bara vara förståe-
ligt vad man skriver om, man måste också förstå hur läsaren tänker och upp-
fattar det som skrivs. Magnusson har visat att han fyller båda dessa funk-
tioner. På flera punkter lever han upp till det syfte som vårt ämnes grundare 
ursprungligen tänkt sig att ekonomisk historia skulle uppfylla: att vara 
folkbildande, att våga sig utanför den vetenskapliga gemenskapen och dela 
med sig av en fördjupad kunskap om samhällsekonomi. Det är för övrigt ett 
drag hos vårt ämne som Magnusson själv tematiserat i den originella 
uppsatsen ”The economist as popularizer: the emergence of Swedish 
economics 1900–30”, från 1993.   

Lars Magnussons publikationer har i det följande förtecknats årsvis. 
Samförfattade publikationer anger samtliga författare. För tydlighetens skull 
återfinns publikationsåret efter respektive publikation. Vissa tidigare 
publikationer, bland annat i Gotlands Folkblad och Gotlänningen, där bok- 
och filmrecensioner finns representerade och sedermera kulturartiklar i 
Aftonbladet, har inte varit möjliga att i sin helhet infoga i denna förteckning. 
Vi har valt att inte förteckna samtliga debattinlägg i olika tidskrifter. En 
annan tidig publikation, som vi vill nämna, var skoltidningen Omnibus, där 
Lars Magnusson var en av redaktörerna. Förhoppningen är att denna 
förteckning ska återge de huvudsakliga vetenskapliga och populär-
vetenskapliga verken i Lars Magnussons produktion. Förutom de digitala 
databaserna vid Carolina, som exempelvis Libris, så har vissa årgångar av 
Svenska dagstidningsartiklar och Svenska tidskriftsartiklar nyttjats. 
Avslutningsvis vill vi tacka Lynn Karlsson, Ekonomisk-historiska 
institutionen, bibliotekarierna vid Ekonomikum-biblioteket och Acta-
redaktionen, samtliga vid Uppsala universitet, liksom uppgiftslämnare i 
familjen Magnusson, för all hjälp. 
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